§ 1º Na hipótese de transação na cobrança que envolva pessoa natural, microempresa ou empresa de pequeno porte, a 
redução máxima de que trata o inciso II do caput será de até 70% (setenta por cento), ampliando-se o prazo máximo de 
quitação para até 145 (cento e quarenta e cinco) meses. 

§ 2º Incluem-se como créditos irrecuperáveis ou de difícil recuperação, para os fins do disposto no inciso I do caput do art. 
15, aqueles devidos por empresas em processo de recuperação judicial, liquidação judicial, liquidação extrajudicial ou 
falência, hipótese em que o desconto, independentemente do porte da empresa, será de até 70% (setenta por cento), e na 
qual será observado o prazo máximo de quitação de até 145 (cento e quarenta e cinco) meses. 

Art. 17. As disposições dos arts. 15 e 16 não se aplicam, salvo disposição em contrário, à Transação por Adesão no 
Contencioso de Relevante e Disseminada Controvérsia Jurídica e à Transação por Adesão de Créditos de Pequeno Valor, 
previstas, respectivamente, nos Capítulos III e IV.

[...]

.......................................... 

Art. 8º ............................................................................................................................................................................................ 

I - 1.050 (um mil e cinquenta) vagas do cargo público de Auditor Fiscal do Tesouro Estadual - AFTE; (NR) 
.......................................................................................................................................................................................................

[...]

estaduais prevista na lei orçamentária anual, conforme disciplinado em portaria do Secretário da Fazenda. (AC) 
......................................................................................................................................................................................................” 

Art. 2º Ficam extintas 311 (trezentas e onze) vagas do cargo público de Auditor Fiscal do Tesouro Estadual - AFTE I, do 
Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco - GOATE. 

Art. 3º A partir de 1º de junho de 2024, fica extinta a parcela de remuneração dos cargos integrantes do GOATE

[...]

Em decorrência da extinção da parcela remuneratória mencionada no caput, o valor nominal de 

vencimento base, no nível inicial da carreira, mantidos os atuais interstícios das respectivas classes e referências salariais, 
serão os indicados em sucessivo, a partir das datas descritas: 

I - a partir de 1º de junho de 2024: R$ 17.689,59 (dezessete mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e nove 
centavos); 

II - a partir de 1º de junho de 2025: R$ 19.370,10 (dezenove mil, trezentos e setenta reais e dez centavos); e 

III - a partir de 1º de junho de 2026: R$ 20.629,16 (vinte mil, seiscentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos). 

Art. 4º A partir de 1º de junho de 2024, fica extinta a parcela de remuneração dos cargos integrantes do GOATE 
denominada de Indenização por Limitação de Campo - ILC, prevista nas Leis Complementares nº 333, de 14 de setembro

[...]

Gratificação de Responsabilidade Fiscal e da Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, devidos na competência de maio 
de 2024. 

Art. 6º As nomeações para o cargo de Auditor Fiscal do Tesouro Estadual - AFTE de candidatos aprovados em concurso 
válido na data de vigência desta Lei observarão o quantitativo de 1.361 (um mil, trezentos e sessenta e um) para a 
incidência do percentual referido no § 3º do art. 11 da Lei Complementar nº 107, de 2008. 

Art. 7º Ficam extintos os seguintes Fundos Estaduais: 

I - Fundo de Aperfeiçoamento dos Serviços Administrativos de Apoio à Secretaria da Fazenda - FASEFAZ, instituído pela

[...]

O valor correspondente aos saldos dos fundos extintos na forma do caput deve ser transferido ao Tesouro 
Estadual. 

Art. 8º Fica instituída, no âmbito da Secretaria de Fazenda - SEFAZ, a Gratificação de Apoio às Atividades Finalísticas, 
fixada em: 

I - a partir de 1º de junho de 2024, R$ 3.465,12 (três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e doze centavos); 

II - a partir de 1º de junho de 2025, R$ 3.596,94 (três mil, quinhentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos); e 

III - a partir de 1º de junho de 2026, R$ 3.974,52 (três mil, novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

§ 1º Farão jus à gratificação referida no caput os servidores e empregados públicos cedidos à SEFAZ e em efetivo exercício 
exclusivamente na SEFAZ após o período mínimo de 1 (um) ano ininterrupto. 

§ 2° Aos beneficiários da gratificação ora instituída fica assegurada a respectiva percepção nas seguintes hipóteses: